
  
Universidad Nacional del Comahue 

Consejo Superior 

 ORDENANZA Nº  

 NEUQUÉN,  
 

VISTO el Expediente Nº S-05573/2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante dicho expediente, la Dirección General de Administración 

Académica de la Universidad Nacional del Comahue eleva la propuesta del Calendario Académico 

para el año 2025; 

Que se detallan los periodos en los cuales se llevarán a cabo las actividades 

académicas, incluyendo las fechas inamovibles de suspensión de clases; 

Que en el marco de esta propuesta, se establecen las fechas destacadas del 

calendario académico, abarcando los periodos de preinscripción, turnos de examen, inscripciones 

para cursar asignaturas, inicios y finales de cuatrimestres, así como el proceso de inscripción para 

el ingreso en 2026; 

Que se han incluido fechas de actividades conmemorativas como espacio 

de reflexión para la comunidad; 

Que como parte del proceso, y en cumplimiento de lo establecido por la 

Ordenanza Nº 1295/2013 del Consejo Superior, se realizaron consultas a las Secretarías 

correspondientes y no se identificaron fechas que requieran la suspensión de actividades; 

Que la Secretaria Académica de la Universidad ha tomado intervención en 

el proceso y recomienda la aprobación de la propuesta; 

Que el Consejo Superior en sesión ordinaria del 04 de diciembre de 2024, 

trató y aprobó por unanimidad la propuesta del Calendario Académico para el año 2025; 

Por ello: 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE 

O R D E N A : 

ARTÍCULO 1º: APROBAR el Calendario Académico para el ciclo lectivo 2025, que se 

incorpora a la presente como Anexo Único. 

ARTÍCULO 2º: NOTIFICAR a todas las Unidades Académicas de lo resuelto en la presente. 

ARTÍCULO 3º: REGÍSTRESE, comuníquese, publíquese y archívese. 



  
Universidad Nacional del Comahue 

Consejo Superior 

 ORDENANZA Nº  
 

ANEXO ÚNICO 

CALENDARIO ACADÉMICO 2025 

 

La Universidad Nacional del Comahue establece el siguiente calendario académico para el año 

2025. Además de los feriados inamovibles, trasladables y puentes turísticos, no se realizarán 

actividades académicas (suspensión de clases y exámenes) en las siguientes fechas: 

 

● Receso de verano: del 2 al 31 de enero. 

● Día del Docente Universitario/a: 15 de mayo. 

● Wiñoy Xipantv: 20 de junio. 

● Día del Estudiante: 21 de septiembre. 

 

Segundo período Inscripción 2025 (*) 03/02/2025 al 14/03/2025 

Reinscripción (*) 03/02/2025 al 21/03/2025 

Turno de Examen FEBRERO- - Marzo (al menos 2 llamados) (*) 17/02/2025 al 07/03/2025 

Inscripciones para cursar asignaturas del Primer Cuatrimestre (*) 24/02/2025 al 21/03/2025 

Inicio Primer cuatrimestre 2025 (*) 10/03/2025 

Fin Primer cuatrimestre 2025 (*) 27/06/2025 

Receso Invernal 2025 14/07/2025 al 25/07/2025 

Tercer período Inscripción 2025 (*) 28/07/2025 al 15/08/2025 

Turno de Examen JULIO - AGOSTO 2025 (al menos 2 llamados) (*) 28/07/2025 al 15/08/2025 

Inscripciones para cursar asignaturas del Segundo Cuatrimestre (*) 4/08/2025 al 15/08/2025 

Inicio Segundo cuatrimestre 2025 (*) 11/08/2025 

Primer período de inscripción ingreso 2026 01/11/2025 

Fin Segundo Cuatrimestre 2025 (*) 28/11/2024 

Turno de Examen DICIEMBRE 2025 (2 llamados) (*) 01/12/2025 al 19/12/2025 

(*) Las Unidades Académicas podrán disponer de excepciones a lo dispuesto en este cronograma dentro del rango 

03/02/2025 al 19/12/2025.  

  



  
Universidad Nacional del Comahue 

Consejo Superior 

 ORDENANZA Nº  
 

 

ACTIVIDADES CONMEMORATIVAS 2025 
 

La Universidad Nacional del Comahue invita a toda la comunidad a participar de las actividades 

en memoria de: 

 

● Susana Mujica, Arlene Seguel, Cecilia Vechi y Mirta Tronelli, integrantes de la carrera de 

Trabajo Social detenidas entre el 9 y el 12 de junio de 1976 y desaparecidas desde entonces. 

● Sergio Ávalos, estudiante de la Facultad de Economía y Administración, desaparecido el 14 

de junio de 2003. 

● Jornadas recordatorias del accidente del Cerro Ventana, ocurrido el 1 de septiembre de 2002. 

● Primer Triple Crimen de Cipolletti, María Emilia González, Paula González y Verónica 

Villar, acontecido el 9 de noviembre de 1997. 

● Femicidio de Agustina Fernández, estudiante de la Facultad de Ciencias Médicas, ocurrido el 

5 de julio de 2022. 

 


	Texto2: 10 DIC 2024
	Texto1: 0773
		2024-12-09T10:54:29-0300
	ALFONSO Maria Victoria


		2024-12-10T06:55:42-0300
	GENTILE Maria Beatriz




